debet quanto pignus hoc sit inyadiatum ei, 
et ita expurgabit se. Et christianus tenebi- 
tur solvere, ei dimidium usurae, quae ei ad 
illud tempus provenire debuisset. Item si 
casu incendii, aut furti, aut violentiae judei, 
res sibi invadiatas amiserint. Tunc Chri
stianus qui invadiavit, si inquietet iudeum, 
is iuramento suo expurgabitur. Item si iudei 
inter se ad discordiam aut lites venerint. 
Judex ciyitatis nostrae stipendium alias prze
sąd, ab ipsis accipere non debet, sed nos 
tantium. Aut si noster capitaneus eos ju- 
dicaverit et venerit ad eos aliqua muleta, aut 
excessus, hoc iudicium pro nobis reservari 
debet. Item si christianus iudeo, vulnus 
aliquod intulerit, reus talis multam debet 
luere tantam, qua posset nos demulcere et 
vulnerato debet satisfacere, juxta vulnera 
ejus, prout nobili. Item si christianus iu
deum tetigerit citra sanguinis effusionem, 
debet luere multam, iuxta consuetudinem 
terrae nostrae, et satisfacere laeso sicut no
bili. Et si pecunia caruerit, tunc debet pu- 
niri pro excessu prout jus decreverit. Item 
si christianus occiderit Judeum, debet puniri 
ut reus, et omnes res eius mobiles et immo- 
biles debent venire in manum nostram. Item 
iudeo per dominium nostrum proficiscenti 
a nemine inferatur impedimentum, et si 
aliquas mercancias vexerit debet solvere 
Theloneum, per omnia Thelonea posita, 
prout et alij solvunt. Item si judei cada- 
ver, alicuius iudei mor tui, morę suo vexe- 
rint, a civitate ad civitatem, vel a districtu 

PRZYWILEJ A ŻYDÓW f1388.J 1507. 1514. 105

dosyt' wcziniti, jako szlachticzu. A jestliby 
penezej nemeł, tohdy za postupok, jako 
prawo najdet', majet byti karan. I tez jest
liby źid czerez państwo naszo jechał, żadnyj 
jemu nahabania cziniti ne majet. A jestliby 
kotoryje reczi kramnyje wez majet', myto 
płatiti czerez wsi myta połoźonyje kak i in- 
szyje dajut' myto. Też jestliby żidowe, 
podłub swojeho obyczaja, nekotoroho źida 
umerłoho, ot mesta do mesta, ot poweta 
do poweta, abo ot odnoje zemli do druhoje 
zemli, wezli by czerez myta, niczoho na 
nich myta ne majet' brano byti. Cocziemo, 
jestliby tak zaisto mytnik szto brał na nich, 
aż by jako rozbójnik karan był. Też jest
liby chrestjanin kopiszcza ich kaził, abo 
khwałtom nachodił: choczemo, izby, po- 
dłuh obyczaja naszoje zemli praw naszich, 
był karan, a wsi imenia jeho majut' na nas 
spasti. Też, jestliby chto kak na szkołu 
źidowskuju metał, tot majet' starostę naszo- 
mu zapłatiti dwa funty percu. Tez jestliby 
kotoryj źid był najden sudi swojemu u winę 
peneźnoj abo wynszoj kotoroj, kotoraja 
z dawna ułożona, to majet' zapłatiti. Teź 
jestliby źid czerez wyznanie swojeho sudi, 
byłby pozwan k sudu, perwyj i druhij raz 
ne priszoł by, majet zapłatiti winu za oba- 
dwa razy kotoraja włożona. A jestliby 
k tretemu wyznaniu ne priszoł, wina koto
raja położona dla wpometania, sudi majet' 
zapłatiti. A jestliby źid źida ranił, winu 
sudi swojemu, wodłuh obyczaja zemskoho, 
zapłatiti. Teź ustawilijeśmo, iź źadin źid 

ad districtum, vel ex provincia ad prorin- 
ciam, per Thelonea non debet ab eis exigi, 
aliguid ratione Thelonei, et si Thelonearius 
acceperit aliguid ab eis, tunc velut predo 
puniri debet. Item si christianus sepulturas 
eorum demoliretur vel yiolenter inyaserit. 
Yolumus ut puniatur secundum jura terrae 
nostrae, et omnia bona eius adNosdevo- 
lvi debent. Item si aliguis, supei’ scholam 
judeorum iactaverit, talis debet capitaneo 
nostro luere duo talenta alias funthi piperis. 
Item si judeus aliguis compertus fuerit iu- 
dici suo in poena peccuniaria, aut aha guae 
ex antiguo fuerit imposita, hoc debet sol- 
vere. Item si iudeus aliguis authoritate sui 
iudicis, yocatus ad iudicium, yice una et 
altera non venerit, debet pro utrague vice 
luere poenam, guae'imposita fuerit. Et si 
ad terciam eyocationem non paruerit, mul- 
ctam guae imposita est, propter memoriale 
judicis solvere debet. Et si judeus iudeum 
vulneraverit, mulctam iudici suo secundum 
consuetudinem terrestrem solyere debet. 
Item constituimus guod nullus iudeus debet 
iurare super decem praeceptis Dei, hoc est 
super libro Moisis, nisi tantum occasione 
magnae rei, guae yaleret guinguaginta mar- 
cas argenti fusi, vel guae fuerint in prae- 
sentia maiestatis nostrae recognita et debet 
iurare antę scolam circa hostium. Item si 
judeus occiditur et non posset probari per 
testimonia de occisore sed fuisset aliguis 
de hoc in suspicione: nos judeis contra sus- 
pectos yolumus esse defensores. Item si 

(14)
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nic majet' prisiahati na desiaterom bozi pri- 
kazani, to jest knihi Mojsejewy, tolko o 
welikoj reczi, kotoraja by była piatdesiat 
hriwen serebra litobo: abo budet' pered 
oblicznostiu naszoju wyznania a maj et' pri
siahati pered szkołoju u dwerej. I tez, je
stliby źida zabito, a czerez swedecstwo, ne 
niob dowesti swoim prijatelem, kotoryjby 
■jeho zabił, jestliby moh w pytaniu nekoto- 
roho podozrenoho meti: my źidom na pro- 
tiwku podozrenoho, choczom obroncoju 
byti. I tez, jestliby chrestianin, nekotoroj 
źidowce rukoju khwałtownoju meł szto 
wcziniti, abo wdarił, majet byti karan po
dłub prawa naszoje zemli. I tez, sudja 
źidowskij, kotoraja sia diejet' meźi źidy pri- 
hoda, k sudu ne majet' pered sebe priwo- 
diti: oliźby czerez skarbu byłby naweden. 
Tez, jestliby źidowe hde sobe wybrali, u 
szkole abo hde kolwe, tam majuf suzony 
byti. I tez jestliby ot źida chrestianin, za
stawu swoju wyzwolił, tak, kak by jemu 
lichwy ne zapłatił: a tych to lichw, jestliby 
czerez mesiec nedał, i onym primnoźajut' 
druhij lichwy. Tez źadnoho w domu źi- 
dowskom ne choczem hostem meti. I tez 
jestliby źid na imenie, abo na listy panów 
znamenitych peniazcj by pozycził, a tobo 
czerez swoi listy, abo peczati doswiedcził 
by, my zidow mesto inszicli zastaw imenie 
zastawlenoje naznamenujemo, a jemu tobo 
to imenia na protiwku khwałtowi choczem 
boroniti. Tez jestliby kotoryi detia źidow- 
skoje okormił, tot jako złodej majet' karan 

christianus 'alicui judeae mann yiolcnta ali- 
guid fecerit, yel tetigerit debet puniri se- 
cundum iura terrae nostrae. Item judex 
judeorum non debet judcos occasione ca- 
suum inter eos emergentium molu suo ad 
sui praesentiam accersitare, nisi dum per 
guaerellam aditus fuerit. Item debent iu- 
dicari iudei in loco eo, guem sibi ad id ele- 
gerint, ut in schola vel alibi. Item si chri
stianus a judeo pignus eyixerit, pro usura 
non satisfacto, et usuram infra mensem non 
solyerit, tunc aliae usurae accrcscunt. Item 
in domo iudei nemini diyersari seu hospitari 
liceat. Item si iudeus super bona aut litte- 
ras baronum. insignium, mutuayerit peccu- 
niam, et hoc per litteras baronum yel 
sigilla probayerit, nos iudeo bona obligata 
assignabimus et yolumus ei bona ipsa contra 
yiolatorem defendere. Item si aliguis pue- 
rum iudaicum intosicayerit, is tanguam ma- 
lifactor puniri debet. Item si iudeus acce- 
perit a christiano pignus et tenuerit ultra 
diem redempcionis, et si yalorem pecuniae 
creditae pignus non accederet, judeus judici 
suo pignus ostcndat, et si pignus minus 
bonum fuerit tunc capitaneo nostro osten- 
datur et tandem yendatur libere a iudeo. 
Item si pignus fuerit apud iudeum, una die 
ultra terminum, jam demum iudeus nemini 
respondere debet pro eo. Item si guis iu
deum ad solutionem pignoris die festo co- 
actayerit, aut yim domui eius intulerit, is 
tanguam dilapidator thesauri nostri trucu- 
lenter puniendus est. Item si iudei incul- 
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byti. I tez jestliby źid wzał u chresfjanina 
na zastawu czerez czas odnoho roku derźał- 
by. Jestliby waźnosti peniezej pożyczonych 
ne wcziniła, aby źid sudi swojemu, tuju za
stawu okazał, jestliby taja zastawa ne dobra 
była, starostie naszomu majet' wkazana byti, 
a potom zid jeje dobrowolne majet' proda- 
wati, jestliby taja istnaja zastawa niźliby 
rok priszoł, swojemuby sudi wkazana. A je
stliby zastawa w źida czerez rok deń odin 
była, potom zadnomu zid ne majet opowe- 
dati. Nadto, choczem, izby źadnyj zida 
k zapłatę zastawy jeho w deń swietyj ne 
pripuzał. I tez, jestliby elito zida, k za
płatę zastawy jeho, w deń swiatyi pripudił, 
abo khwalt w domu by jeho wczinił, jako 
rosprawca skarbu naszoho okrutne majet' 
byli karan. Tez podłuh ustaw papeźskich 
wo imia swiatoho otca naszoho, hrozne pri- 
kazujem, aby na tom zidowe o statoczne 
w panstwe naszom ustaweny, meli byti ob- 
wineny, iz poźiwajut' człoweczeje krowi, 
khdy to jest na protiwku zakonu i ustawy, 
iź zidowe pospolityje majut utiahati i wyste- 
rehat sia, ot pospolitoje krowi, ale jestliby 
nekotoryj źid, o zabitiu detiati chresfjan- 
skoho, czerez chrestjanina był obwinen, 
takowy majet' byti poswetczon trema chrest'- 
jany, a trema źidy dobrymi, a khdyby źid 
był poswetczon, to hdie źid winoju majet 
byli karan za prostupok, a jestliby swetki 
prereczonyje, newinnostju jeho poswetczi- 
li by, chrestjanin winu kotoruju źid meł ter- 
peti, nelitostiwe majet płatiti. Tez, usta- 

pati fuerint, guod utantur sanguine humano 
et cum hoc sit contra legem et statutum 
guod iudei a simplicibus conyincidebeant, et 
cayere a sanguine publico, et si aliguis iu- 
deus pro occisione pueri catholiei per chri- 
stianum fuerit inculpatus, talis conrincitur 
tribus christianis, et tribus iudeis probis: 
et dum iudeus fuerit conyictus, tunc poena 
punitur pro delicto, et si testes, eum inno- 
centem esse testificati fuerint, tunc luere 
poenam guam iudeus debiusset, luat chri- 
stianus irremissibiliter. Item statuimus 
guod iudei eguos in pignora suscipere de
bent tempore diumo pałam, et si repertus 
fuerit per christianum eguus furto ablatus, 
tunc iudeus iuramento se expurgabit, di- 
cens se eguum ipsum accepisse die in pignus 
pro pecunia sua, tunc iudeus a re ipsa libe- 
ratur. Item monetarij in magnoducato no
stro existentes, iudeos cum adulterina mo
neta, yel alijs rebus per se, aut per nun- 
cium palatini nostri, aut per ciyes capere 
nullo modo presumant. Item si iudeus 
aliguis coactus magna necessitate, tempore 
nocturno vociferaverit, et si christiani ei 
auxiliandum non accurrerint ad clamorem, 
tunc omnis yicinus et judeus, triginta soli- 
dos tenebitur solvere. Item constituimus 
ut judei, guascungue res libere emant et 
vendant et panem attrectent, prout et chri
stiani, et prohibens eis, poenam tenebitur 
luere nobis. Item omnes articulos, guos eis 
concessimus in praesenti priyilcgio nostro 
descriptos, confirmamus cis ad aeterna tem- 

(14*)
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wilijesmo, izby źidowe, konej pospolitych 
w deń tolko zastawu majut' brati jawno; a 
jestliby nekotoryj kon, byłby w źida kra- 
denyj, czerez chrestjanina byłby najden, 
tohdy źid włastnoju prisiahoju oczistitisia 
majef, rekuczi: żem toho konia w deń wziął, 
kotoryjźe za peniazi moi jest zastawen: a tot 
to źid , ot to je reczi, budet' wybawen. 
I teź żeby myncare w kniaźstwe naszom 
ustaweny, żidow s fałsziwymi penezmi, abo 
z reczmi inszimi, sami czerez posła naszoho 
wojewody, i teź czerez meszczan, kotorym 
kolwe obyczajem, takowych imati ne sme- 
liby. Teź jestliby źid niekotoryj pripużo- 
nvj, welikoju potrebiznoju, czasu noczno- 
ho wołałby, a jestliby chrestjane jemu ku 
pomoźeniu ne pribehli, ku wołaniu wsiakij 
sused, i teź źid, tridcat' szelahow majet' 
zapłatiti. Iteź, ustawilijesmo, iżby źido
we prodawali wsiakuju ręcz dobrowolne, 
i majut' kupowati i chleba sia dotikati, jako 
i chrest'janin, a zakazujuczi im, winu nam 
majut zapłatiti. I teź, wsi kotoryje arty
kuły dałijeśmo im na tom priwili naszom 
wypisany, potwerżajem to im na wecznyje 
czasy, i peczat naszu kazalijesmo priwesiti. 
Stało sia jest, i dano, w Łucku, w oktawu 
swiatoho Iwana krestitela (1. lipca): pod 
lety boźeho narożenia, tisiacza trista let, 
osmdesiat i osm let (1388). A pritomo byli 
tyje swetkowe: kniaź Fedor wojewoda Łu-